
Oggetto:   affidamento  diretto,  in  urgenza,  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria
finalizzati alla riattivazione dell'impianto elevatore n. 3 del Presidio Ospedaliero di Seregno.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Fert Alvino 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane (sostituto)

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   affidamento  diretto,  in  urgenza,  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria
finalizzati alla riattivazione dell'impianto elevatore n. 3 del Presidio Ospedaliero di Seregno.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 3 del 4
gennaio 2024:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dal 1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati; 

DATO ATTO che  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che il  Presidio Ospedaliero di Seregno è dotato di n.  6 di impianti  elevatori  che
garantiscono il collegamento verticale tra diversi settori della struttura; 

CONSIDERATO che  il  reparto  di  neuroriabilitazione,  fatto  salvo  l’utilizzo  delle  scale,  è
accessibile mediante l’utilizzo dei seguenti impianti:

IMPIANTO IMPIANTO MATRICOLA ANNO INSTALLAZIONE
3 ASCENSORE MONTA LETTIGHE MI/14316/91 GENNAIO 1991
4 ASCENSORE I6680 APRILE 1958
5 ASCENSORE MONTA LETTIGHE 390/05 MAGGIO 2002

DATO ATTO che  in  data  14/11/2023  per  motivi  tecnici,  a  seguito  della  segnalazione  di  un
malfunzionamento,  l’impianto n. 3 (ascensore monta lettighe MI/14316/91) è stato disattivato a
causa di un guasto al quadro elettrico che governa il funzionamento della macchina;

CONSIDERATO che i gestori dell’impianto, malgrado le ricerche effettuate, non sono riusciti a
recuperare i ricambi che avrebbero garantito il  riavvio dell’impianto a causa della vetustà delle
componentistiche;

CONSIDERATO che, nel caso di guasto anche temporaneo, dell’ascensore monta lettighe n. 5, lo
spostamento dei pazienti allettati potrà avvenire esclusivamente con l’impiego di barelle dalle scale;

CONSIDERATO che, allo stato odierno, mediante la convenzione Consip MIES 2, ASST Brianza
ha un contratto  con la  società  Iren Smart  Solutions  S.p.A.  per  la  manutenzione ordinaria  degli
impianti elevatori aziendali;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che  la  SC Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  al  fine  di  consentire  la  riattivazione
dell’impianto in tempi brevi, ha richiesto alla società Iren Smart Solutions S.p.A. l’emissione di un
preventivo  per  l’esecuzione  di  interventi  in  grado  di  garantire  il  ripristino  del  corretto
funzionamento  dell’impianto,  sostituendo  gli  elementi  vetusti  che  non  consentono  di  avere
l’affidabilità necessaria nel Presidio;

PRESO ATTO che  Iren  Smart  Solutions  S.p.A.  ha  presentato  alla  SC  Gestione  Tecnico
Patrimoniale un preventivo di spesa pari ad € 21.430,00, oltre iva 22%, comprensivo delle seguenti
attività:

- sostituzione quadro di manovra per impianto oleodinamico;
- sostituzione linee da quadro serrature/pulsantiere/sirena/set vano;
- sostituzione cavi flessibili da quadro di manovra a cabina;
- sostituzione pulsantiera di cabina;
- operatore porta di cabina;
- installazione barriera completa;

CONSIDERATO che, a seguito di richiesta da parte della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, la
società Iren Smart Solutions S.p.A. ha confermato l’applicazione di un sconto pari al 15,1657%, che
ha  rimodulato  offerta  pervenuta  in  €  18.180,00 oltre  iva  22%,  per  un  totale  complessivo  di  €
22.179,70;

VERIFICATA la  congruità  dell’offerta  pervenuta  e  la  necessità  di  procedere  con urgenza  alla
risoluzione della criticità rilevata;

DATO ATTO che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell'Azienda per un totale
complessivo pari a € 22.179,70 compresa IVA 22%, come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR 2023
SAN TEC 3110100002 MANUTENZIONE IMPIANTI - 22.179,70 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1) di prendere atto della necessità di procedere all’esecuzione degli interventi manutentivi di
carattere  straordinario  riportati  nella  premessa  e  finalizzati  a  garantire  la  riattivazione
dell’impianto elevatore n. 3 del Presidio Ospedaliero di Seregno;

2) di  prendere  atto  dell’urgenza di  ripristinare il  corretto  funzionamento dell’impianto che,
attualmente,  è  in  stato  di  blocco,  al  fine  di  garantire  il  ripristino  di  una  situazione  di
normalità per la movimentazione dei pazienti della neuroriabilitazione;

3) di affidare gli interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto monta lettighe n. 3 del
Presidio Ospedaliero di Seregno alla società Iren Smart Solutions S.p.A. che ha seguito della
negoziazione, ha proposto l’esecuzione degli interventi per un importo di € 18.180,00, oltre

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



IVA 22%, per un totale complessivo di € 22.179,70;

4) di prendere atto della congruità dell’offerta pervenuta dichiarata dall’arch. Fert Alvino in
qualità di Dirigente della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

5) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell'azienda  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  22.179,70  iva  22% compresa,  come  di
seguito riportato;

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DGR 2023
SAN TEC 3110100002 MANUTENZIONE IMPIANTI - 22.179,70 €

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane (sostituto)

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-01-31T17:16:10+0100
	SARA DE TRANE 51eb9ea89d996afa6df3cb93c2c946a4a022410e


		2024-01-31T17:16:20+0100
	protocollo




